

# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
от 26 июня 2018 г. N 730

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ОТ 22 АПРЕЛЯ 1997 Г. N 460 И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ  
АБЗАЦА ДЕВЯТОГО ПОДПУНКТА "Б", АБЗАЦЕВ ПЯТОГО - СЕДЬМОГО  
ПОДПУНКТА "Д" ПУНКТА 3 ИЗМЕНЕНИЙ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ  
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ОТ 22 АПРЕЛЯ 1997 Г. N 460, УТВЕРЖДЕННЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ  
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ОТ 19 АПРЕЛЯ 2017 Г. N 467

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 22 апреля 1997 г. N 460 "О мерах по обеспечению юридических лиц с особыми уставными задачами боевым ручным стрелковым оружием" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 17, ст. 2010; 2000, N 10, ст. 1138; 2006, N 23, ст. 2526; 2011, N 42, ст. 5922; 2012, N 49, ст. 6860; 2017, N 17, ст. 2583).
2. Установить, что Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации является правопреемником Министерства внутренних дел Российской Федерации по договорам о выдаче во временное пользование отдельных типов и моделей боевого ручного стрелкового оружия, заключенным с юридическими лицами с особыми уставными задачами до 1 января 2018 г.
3. Признать утратившими силу абзац девятый подпункта "б", абзацы пятый - седьмой подпункта "д" пункта 3 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 22 апреля 1997 г. N 460, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2017 г. N 467 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 22 апреля 1997 г. N 460" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 17, ст. 2583).

Председатель Правительства  
Российской Федерации  
Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 26 июня 2018 г. N 730

ИЗМЕНЕНИЯ,  
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА  
РОССИЙСКОЙ  
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 АПРЕЛЯ 1997 Г. N 460

1. В абзацах втором и третьем пункта 1 слова "органах внутренних дел" заменить словами "территориальных органах Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации".

2. В пункте 2:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"отдельные типы и модели боевого ручного стрелкового оружия и патроны к нему (далее именуются - боевое оружие), выдаваемые территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации во временное пользование Центральному банку Российской Федерации (в том числе Российскому объединению инкассации), Сберегательному банку Российской Федерации, федеральному государственному унитарному предприятию "Главный центр специальной связи", находящемуся в ведении Федерального агентства связи, и иным юридическим лицам с особыми уставными задачами (далее именуются - организации) и их территориальным подразделениям для исполнения возложенных на них федеральным законом обязанностей по охране объектов производства и хранения оружия, боеприпасов, боевой техники, особо опасных экологических производств, природы и природных ресурсов, мест изготовления и хранения денежных средств и ценностей, добычи, переработки и хранения драгоценных металлов и драгоценных камней, дипломатических представительств Российской Федерации в иностранных государствах, других особо важных объектов, а также при

транспортировании особо опасных грузов, оружия, боеприпасов, боевой техники, денежных средств и ценностей, дипломатической почты, корреспонденции, содержащей сведения, отнесенные к государственной тайне, и грузов, содержащих носители сведений, отнесенных к государственной тайне, являются федеральной собственностью и учитываются на балансе Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов";

б) в абзаце третьем слова "Министерства внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов";

в) в абзаце четвертом:

слова "Министерства внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов", слова "Министерством внутренних дел" заменить словами "Федеральной службой войск национальной гвардии", слова "системе Министерства внутренних дел" заменить словами "Федеральной службе войск национальной гвардии";

г) в абзаце пятом слова "Министерства внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов".

3. В Правилах получения в органах внутренних дел во временное пользование отдельных типов и моделей боевого ручного стрелкового оружия юридическими лицами с особыми уставными задачами, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании слова "органах внутренних дел" заменить словами "территориальных органах Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации";

б) в пункте 1 слова "органах внутренних дел" заменить словами "территориальных органах Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации", слова ", связанных с производством и

хранением" заменить словами "производства и хранения";

в) в пункте 2:

в абзаце первом:

слова "органами внутренних дел" заменить словами "территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации";

слова "и заключений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации" исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Указанные ходатайства представляются в Федеральную службу войск национальной гвардии Российской Федерации. К ходатайствам прилагаются заявки организаций и их территориальных подразделений, согласованные с соответствующими территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, а также сводные заявки организаций. Формы сводных заявок организаций и заявок организаций и их территориальных подразделений, а также порядок их рассмотрения устанавливаются Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации.";

г) в пункте 3 слова "выносит заключение о выдаче (об отказе в выдаче)" заменить словами "принимает решение о выдаче или об отказе в выдаче";

д) в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"4. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации вправе отказать организациям или их территориальным подразделениям в выдаче во временное пользование боевого оружия в следующих случаях:";

в абзаце шестом слова "вынесения заключения об отказе" заменить словом "отказа", слово "заключение" заменить словом "решение";

абзац седьмой признать утратившим силу;

е) в пункте 5 слова "органам внутренних дел и" исключить;

ж) в пункте 6 слова "Министерства внутренних дел Российской Федерации органами внутренних дел" заменить словами "Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации", слова "Министерством внутренних дел" заменить словами "Федеральной службой войск национальной гвардии";

з) в пункте 7:

слова "Министерством внутренних дел" заменить словами "Федеральной службой войск национальной гвардии";

слова "(базах, арсеналах) органов внутренних дел" заменить словами "(хранилищах) территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или воинских частей войск национальной гвардии Российской Федерации";

слова ", эксплуатация которого не производилась" исключить;

и) пункт 9 признать утратившим силу;

к) в пункте 11:

в абзаце первом:

слова "с уведомлением органа внутренних дел" исключить;

слова "с уведомлением Министерства внутренних дел Российской Федерации" исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Если сверхнормативные запасы боевого оружия организации или ее территориального подразделения не могут быть перераспределены между структурными подразделениями организации или между ее территориальными подразделениями, указанное оружие сдается организацией или ее территориальным подразделением в территориальный орган Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации по месту своего нахождения." ;

л) в пункте 12 слова "на ремонтные предприятия (базы, арсеналы) Министерства внутренних дел" заменить словами "в мастерские по ремонту артиллерийского вооружения воинских частей войск национальной гвардии" ;

м) в пункте 13 слова "органами внутренних дел" заменить словами "территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации" ;

н) в пункте 15:

в абзаце первом слова "органы внутренних дел" заменить словами "территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации" ;

в абзаце третьем слова "может изыматься" заменить словом "изымается" ;

абзацы четвертый и пятый признать утратившими силу;

о) в пункте 16:

слова "органы внутренних дел" заменить словами "территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации" ;

слова "либо в вышестоящие органы внутренних дел" исключить.

4. В наименовании перечня отдельных типов и моделей боевого ручного стрелкового оружия и патронов к нему, получаемых в органах внутренних дел во временное пользование Центральным банком Российской Федерации (в том числе Российским объединением инкассации), Сберегательным банком Российской Федерации, федеральным государственным унитарным предприятием "Главный центр специальной связи", находящимся в ведении Федерального агентства связи, и их территориальными подразделениями, утвержденного указанным постановлением, слова "органах внутренних дел" заменить словами "территориальных органах Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации".

5. В нормах обеспечения отдельными типами и моделями боевого ручного стрелкового оружия и патронами к нему Центрального банка Российской Федерации (в том числе Российского объединения инкассации), Сберегательного банка Российской Федерации, федерального государственного унитарного предприятия "Главный центр специальной связи", находящегося в ведении Федерального агентства связи, и их территориальных подразделений, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании графы "для проведения контрольного отстрела (на каждую единицу оружия 1 раз - в пять лет)" головки таблицы подраздела II "Патроны" раздела "Центральный банк Российской Федерации" слово "пять" заменить словом "пятнадцать";

б) в наименовании графы "для проведения контрольного отстрела (на каждую единицу оружия 1 раз - в пять лет)" головки таблицы подраздела II "Патроны" раздела "Сберегательный банк Российской Федерации" слово "пять" заменить словом "пятнадцать";

в) в наименовании графы "для проведения контрольного отстрела (на каждую единицу оружия 1 раз - в пять лет)" головки таблицы подраздела II "Патроны" раздела "Федеральное государственное унитарное предприятие "Главный центр специальной связи", находящееся в ведении Федерального агентства связи" слово "пять" заменить словом "пятнадцать".